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Katedra Fizjopatologii (Kie-
rowhik zast. prof. dt WładEsłalJJa Barnecki.

Do 1953 r. zajęcia dla studentów Wydz. Wet.
prowadził prof. dr Hugo KowarzEk w Akademii
Medycznej we Wrocławiu. Zasadniczv kierunek
prac dotyczy zagadnienia krzepnięcia krwi
i bad,ania szpńku kostnego. Ogłoszono 5

prac naukowych.
K,ate,dra Higieny Pr,cduktów

ZwieIzęc h (Kierownik Katedry: doc.
dr Lesław O7ielski).

Tematyka prac z€społu nau_kowego Kate,dry
skupi^a, się w około 2 pro,blemów: 1) konserwacja
środków spożywczych z punktu widzenia hi-
grienicznego, 2) zapobieganię schorzeniom ii za-
truciorn pokarmowym, W ramach 1 probłernu
rozpracowuje §ię wpływ wykrwawienia na
trwałość uzyskanych pro,duktów oraz wpływ
krwi na pośmiertne przemiany chemiczne w
mięsie. Dużo uwagi również poświęcono zasto-
sowaniu antybiotvkółv w korrs,erwacji mięsa.
Tematy 2 problemu dotyczą przyczyn i mecha-
nizmu zatruć spow,odowanych przez pałeczki z
grupy Saimonella o,Taz z:Iaaczenla 1,arw much
przy Tozprzestlzenianliu sa.Imotleli. Od 1946 r.
wykonano i opublikowano pTzęz pracowników
Katedry łącznte 38 prac eksperym,entalnych
i 19 publikacjii, wydano, 1 po,dręcz,nik i 1 skrypt.
W fazie końcowei zinaidują się 4 przewodv dok-
torskie.

ZakŁad Histologii i Embriolog,ii
(Kierownik: za,s,t. prof. dr Jan Zarzycki).

Problematyka naukowa Zakładu obejmuje
następujące zagadnienia: 1. Morfolopia i mor-
fo,geneza gruczołów zwterząt kręgorvvch i bez-
kręgowych, 2. Histofizjologia układu pokarmo-
w€go ze szczególnvrrr uwzględnierni,em badań
histochemicznych, 3. Morfologia komórek n,er-
wowych narządów tozrodczlłch. ogł,oszono 2
prace naukowe i przvgo,towano do druku 3.

K ate dr,a MikroblioIo gi i (Kierownik
prof. dr Adam Skurski),

Katedra współpracuje z Instvtutem Immuno-
logiti P.A.N. Zasadnicze kierunki badań: 1. Od-
porność komórko,wa rnaturalna i ,swoista w zĄ-
]eżności od czynnika choro,botwórczego i jego

budowv antvgenowei. Pracuje się r,ównież nad
budową przeciwciał w svstem,ie odporności ko-
mórkowe,j oraz nad fagoc.ytozą prątków gruźIi-
cy i BCG, pałeczek Brucella i grzybów chorobo-
twórczych. In,n,e nrac,e dotvczą zagadnienia me-
chanizmu odporności seroIogicznei (aglutyna-
cja li hemaglutynacje-) oraz listeriozy i brucelo-
zy, Ogłoszono łącznie drukienr 38 prac rrauko-
wych i 1 skivpt.

Katedra PaTazytologii i Chorób
Inwazy,jnych (Do 1959 r. Kierov,rrikprof.
dr Gustaul Poluszgński, obe,cnie p.o. kier. dr
Stqnl"słal.D Patgk).

zasadniczy dług,ofalowv plan badań zespołu
naukowego Kaiedrv ma na celu wyko,nani,e
zdjęcia (-apy) parazyt,ologicznego ziern za-
chodnich. Od 1952 r, prowaCz.ona jest praca
f aunistyczno-parazyto1 o giczna pt aków wo dnych
i błotnych (wvprawy badawcze na j,ezioro
Cha.rzykowy, S,cminy, Kruszyn). Drl-rgi problern
znajduiącv się na warsztacie katedrv dotvczy
paszy jako źródła inwazji. Poza tyrn prowadzo-
n,e są badania nad zagadnieniem cyklów roz-
wojowych niektórych pasozytów, zjawisk bio-
chemicznych zachodzących w układzie pasożyt-
żywiciel oTaz stosunków w parazyto,ce,rroz,i,e.
Ogłoszono łącznie 48 prac.

Katedra Poło żnj ctw a (Kierownik:
plof. dr Al.Jred Seruze).

Problematyka naukowa obejmuje fizjotrcg,ę
i patologię rozrodu u samic i samców zwierząt
domo,wych oraz fiziopatologię gruczołu mleko-
wego. Do chwili obecnej ogłosz,ono drukiem 75
publikacji oraz ptzygotowano 3 przewodv dok-
torski,e. Wykclnano film naukowo-dydaktvczny
pt. Frizjołogiczny poród.

Do chwili utworzenia wvdziału zootecllnicz-
nego w skład Wvdziału Medvcynv Wetefyna-
ryjnej Uniwersytetu u,chodziły jeszcz,e 4 kate-
dry: Hodowli Ogólnei 

- 
Kierownik prof. dr

Olbrycłlt, Hodowli Szczegółołvei Zwierząt
Kie,rownik pr,of, dr T. Konopźftski, Pasz,ozna_w-
stwa Klierorł,nik Prof. dr B. Janotuski,
i Zwierząt tr'uterkowych - Kierownik prof. dr
M, Ceną. Katedry te stałv się zasadnrczą pod-
stawą rbzwo,iu Wydziału Zootechnicznego
W.S.R we Wrocłarviu,

MIECZYSŁAW CENA
Wrocła,w

Katedry Zoohigieny w Polsce
Rozwój działalności naukowej

i problematyka katedr
z,aohigieny w PoIsce,

Postępujący rozwój cywiiizacyjny we
wszystkich krajach stwarza i będzie stwarzał
warunki coraz to bardziej odmienne od natu-
ralnych i tylko zabiegi higieniczne mogą o,chro-
nić zdrowie populacji zwierzęcych, od których
wymaga się przy tym coraz większej produkcji.

SzczegóInie skomplikowane są stosunki ekolo-
gtczne zwierząt gosp,odarskich w Polsce, gdzie
przyczyną poważnego niezrówno-ważenia pro-
dukcji rolniczej jest pewien niedolozwój wy-
twór,czości zrvierzęcej.

Niedomagania produkcji zwierzęcej są spo-
wodowane nie tyle słabą jakością zwierząt ile
niedostatec zny rni warunkami środowiskowymi,
w których .nie mogą one rozwinąć możIiwej
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produkcli. wartościcrve zw)erzęta zbyt szybl<o
wykruszają się ze stada i dobre krowy bywaią
vrybrai<owywane zp.nim osiągają swój szczyl.
laktacji. Ljczne schorze nia Irodowlane bydła,
choroby młodzieżv stają się w tych ,ł,arunkach
symotomami i wskaźnikami wadliwego ukształ-
towania środcwiska i tylko zabiegi zoohigie-
niczne i melicracja warunków śroCowiskowych
mogą przywrócić konieczną równolvagę.

Rozrvój zoohigieny ju, jako na-
uki mogącej prz;zgoto teoretyczne
i koncepcje poprawy ęc tym bar-
dziej pożądany zarówno ze względu na ogólno-
światolve tendencje rozwojowe jak i specyficz-
ne warunki, w jakich znale.zł,c s,ię nasze roln'c-
two. Ma to szczegolne znaczenli,e dla zawo,du

predestynowanego
jeśli potrafi się prze-
kierunek ekofizjoIo-

giczny uwzględniający nie tylko zwierzę, ale i
jego środowisko, z którym jest ono zrośnięte
jak ziarno z łupiną.

Alusshog tak wyraża swój pogląd na rolę i
ej słu
we

nego
i określa postawę lekarza wete-
Tynarii naszych czasów",

Wielki francuski lel*arz wet. i historyk wete-
rynarii E. Leclainche, wid,zący lepiej niż inni
Iinię rozwojową zawodu lekarsko-weterynaryj-
nego, tak się wyraża o szkoleniu kaCr lekar-
sko-weterynaryjnych i o znaczeniu zoohigien;y:
,,Hodowla jest to stosowanie w praktyce higie-
ny zwierząt, Stąd też zoohigiena, medycyna za-
pobiegawcza i lecznictwo tworzą całość, której
nie podobna tozdzielić. Powinno się porvrócic
do dawnej koncepcji logicznej: nauka wetery-
narii powinna obejmować -- dla każdego ga-
tunku zwierząt - 

genetykę, higienę żywienia,
higienę chowu od urodzenia, higienę pomiesz-
czeń, medycynę zapobiegawczą i lecznictwo.
Jeśli się dobrze rozważy, to widac, ze rvszystkie
te gałęzie wiedzy dopełniają się wzajemnie i są
nierozdzielne".

Jak ,łięc widac,wielki historyk słusznie roz-
rć,żnta zoohigienę od medycyny zapobiegawczej
zajmującej się profilaktyką, którą wielu iden-
tyfikuje z zoohigieną. Zcohigiena bowiem usta-
la pozytywnie normy śr,cdowiskowe, pozlv:Iające
na osiągnięcie długotrrvałej, wysokiei i ekono-
micznej produkcji, podczas gdy profilaktyka
dąży do zmniejszenia stopnia ekspozycji zwie-
rząt na czynniki szkcdliwe.

W dalśzym ciągu wielki uczony francuski pi-
sze: ,,Musimy uznaó, ze hodowla zwierząt we
wszystkich swoich aspektach zazębia się o hi-
gienę, gdy idzie o genetykę, żywienie, medycy-
nę zapobieg aw czą, utrzymanie zwier ząt wszyst-
kicłr gatunków, rv każdym wieku i w każd;lch
warunkach. Nie wystaTczy uznanie faktu, że
hodowla jest gospodarczo niemcżliwa poza ra-
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mami zoohigienv, nlusimy uznać, że h o d o-
wla nie jest niczym itrnym jak
tylko zoohigi,eną w akcii".

\,V swvch zal,eceniach, jakie skierował do
stanu weterynaryjnego stwierdza z naciskiem,
że: ,,zoohigiena porvinna stać tak wysoko, by
leczenie i ubój z konieczncści oznaczały jedy-
nie naprawę pewnych i;łędów lub brak pew-
nych wiadomości z teoretycznych podstaw zoo-
hig-ieny".

W czasach, gdy większość chorl,ch zwierząt
wyklucza s.ię z hoCowli przez wybrakowanie,
zawód lekarsko-weterynaryjn_rz powinien zdro-
wo i pewnie oprzeć swój byt obejmując opiekę
nad całym zwierzostanem, a nie interesować się
t),lko skromnym odsetkiem, nietypowych dla
całości, zwierząt chorych i to doprowadzonych
do lecznicy z jakiejś nieznanej dali. Schorzenia
tych zwierząt są bowiem w przeważającej mie-
rze spowodowane złymi warunkami środowi-
skowymi i są symptomami patofizjolcgicznymi
środowiska, które przede wszystkim powinno
być uzdrou,ione, ieśli leczenie ma posiadać zna-
miona przyczynowości.

W naszym kraju zoohigiena nie ma bogatych
tradycji. Pierwszvm nowoczesnym zoohigieni-
stą lv Polsce był Króllkouski, który jeszcze u
schyłku ubiegłego wieku napisał oryginalny
podręcznik higieny zwierząt, wyprzedzając u-
jęciem przeclmiotu autorów podręczników nie-
mieckich. kiórzy ówcześnie nadawali ton w tej
dziedzinie. Po jego śmierci w Iatach międzywo-
jennych higiena zwierząt zniknęła z progTa-
mów rvykładów dla studentów weterynarii, lub
była v,rykładana jako propeJeutyka bakteriolo-
Eiczna- Wobec braku odpowiednich katedr nau-
ka ta, nie mając oparcia, zamar-ła z wielką szko-
dą dla. polskiej nauki i hodow-li krajowej.

Wprarł,dzie istniały w okresie nriędzywojen-
nym Katedry Weterynarii w Krakowie i Po-
znaniu, które do pewnego stopnia mogły były
objąć zakres zoohigieny, ale brak w tych mid-
.1""1, qlydziału weterynaryjnego z|ecał im nie-
jako zastępczą rolę, narzucając obowiązki kli-
niczne i dydaktyczne z zakresu encyklopedii
nauk weterynaryjnych, a to nie mogło sprzyjac
rozwojowi nauko\^/emu tych placówek, które
mają jednak poważne zasługi dzięki wielkim
indywidualnościo;n profescrów Juliana Nou:a,
ko i Stozisłatua Rtmgego.

Obecnie jest siedenr Katedr Zoohigieny. Z
t5 ch poznańsl<a powstała w loku 1952 z prze-
mialrow;lnia Kat,edry Weterynarii Rolnliczej. Na
nowc powstała kr;l_kowska, która faktycznie
stanowi przedłuzenie działalncści dawnej Kate-
dry Weterynarii. Całkowicie od nowa utwo-
rzono KateCry Zoohigieny w Warszawie i we
Wrocławiu. O rok później została utworzona
Katedra Zoohigieny rv Olsztynie, w roku 1954
w Lublinie, ą najmłodszą, bo z,ałoż,cna w roku
1957 jest Katedra Zoohigieny w Szczecinie,
Z tych katedr: warszawska, v,,rocł€-wska i lu-
belska powstały najpierw przy wydziałach
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weteryna,ryjnych, po czym zostały one umiesz-
czone w ramac}r Wydziałów Zootechnicznych
WSR, gdzie do dzisiaj są wszystkie zgrupowane.

W warunkach braku kadr wyszkolonych w
zakresie niewykładanej dotychczas dyscypliny
start młodych Katedr, budujących się przeważ-
nie od nowa, lub zmuszonych do przestawienia
się z encyklopedii nauk weterynaryjnych na
zoohigienę, nie przedstawiał się łatwo, a trud-
ności te do dzisiaj nie zostały w pełni przezwy-
cręzone.

Najstarsze tradycje ma, kierowana przez
doc. dr A. Ch,u:ojnousskiego, 

'I(atedra 
poz;"nań-

ska, która odziedziczyła doskonałe pomieszcze-
nia i urządzeni,a, dostosowane jednak głów-
nńe do celów weterynaryjnych. Położ,enie
Katedry w stolicy województwa o wielkim po-
tencjale hodowlanym nałożylo na tę placówkę
tradycyjne już obowiązki weterynaryjne, które
musi ona zaspokajać i które utrudniają prze-
stawienie się Katedry na nurt odpowiadający
jej obecnej nazwie.

Dorobek naukowy obejmuje głównie prace
wetelynaryjne z zak:esu bujatryki, dotyczące
higieny rozrodu i zwalczania chorób hodowla-
nych, nadto opracowania przypadków kazui-
s,tycznych i roC€nY wartoŚci weterynaryjnych
środków leczniczych. Natomiast dwie prace
magisterskie z zahesu badania zarobaczenia
wybiegów przy chlewniach świadczą o kiełko-
waniu nowego nurtu zoohigienicznego. Również
badania inwentaryzacyjne pomieszczeń zwie-
rzęcych w jednej z wsi sygnalizują rozszerzanie
się pożądanej tematyki, Jeśli Katedra zrealizu-
je plany prac nad oceną higieniczną pastwisk
to trzon prac zoohigienicznych będzie się kry-
stalizował wokół prac z zakresu higieny gleby
i pastwisk ze szczególnym uwzględnieniem
ważnego aspektu parazytologicznego.

Katedra Zoohigieny na WSR w Krakowie,
którą kieruje prof . dr W. Bielański, mimo
przedwojennych tradycfi' nie oddziedziczyła tak
dobrych warunków mając szczupłe pomieszcze-
nia. Zdo,była jednak dla siebie mały zakład do-
śrviadczalny w Przegorzałach, gdzie prowadzi
naukową stację inseminacyjną.

Prace Katedry koncentrują się głównie wo-
kół higieny rozrodu. Katedra posiada duży i po-
ważny dolobek szczególnie w badaniach nad
płodnością samców i nad sztuczr'yrn unasienia-
niem. W dorobku nie brak prac wydanych w
zagranicznych czasopismach. Widać śc,isłą
współpracę ze specjalistami innych dziedzin,
a szczegÓInie z Katedrą Fizjologii Zwierząt, co
nada je placoitl,t ce,chy kornpleksow,ości. Tfr/yĘ6ną-
no jedną pracę doktorską, a trzy przewody dok-
torskie są otwarte.

Prócz prac stan,oryiągrch główny problem
naukorvy Katedry caraz częściei pojawiają
się w dorobku Katedry prace zoohigieniczne z
zakresu bioklimatologii i inwentaryzacyjnych
badań środowiskowych. Kierunek ten repre-

zentuje rv Katedrze głórvnie dr T. ]W. Janow^
s}ci.

Katedra Zoohigieny w Warszawie jest pro-
wadzona przez z. prof, dr E, SzyJelbejna. Zrane-
rza ona wyraźnie w kierunku prac zoohigie-
nicznych szczególnie w kierunku zwalczania
pasożytów zwietzęcych na pastwiskach i wy-
biege-ch. Ro,zrasta się również dział badań kli-
matu wnętrza pcmie,szczeń zlyierzęcych. Rów-
nież tematy prac magisterskich skupiają się
wokół zagadnień zoohigienicznych.

Wielką zasługą kierownika Katedry jest
przetłumaczenie na język polski podręcznika
Skorochoćkż i ,,Prz,ewodnika do ćwiczeń z zo,1-
higieny" Atżkajelaa i współpracowników, co
pomogło rozwojowi polskiej zoohigieny i dało
studentom, zwłaszcza w początkowych okre-
sach, ma.teriał do studiowania teq,o niedawnc
wprowadzonego przedmiotu. Dwa wydania pol-
skie tego podręcznika umożIirviłv również star-
szym rocznikom lekarzy wet., zootechników i
rolnikórv zapoznanie się z problematyką zoohi-
gieniczną.

Odrębny charakter ma Katedra Zoohigieny
w Lublinie kierowana przez prof. dra A. Chod-
kowsklego. Mimo niewygodnych warunków po-
mi,eszczeniowych Katedry, mie,szczącej się w
dwu pokoikach, dorobek jej jest poważny. Do-
tyczy on przede wszystkim zagadnień chorób
hodowlanych bydła, a to schcrzeń wymion,
gruźIicy i brucelozy. Prace Katedry są więc
skupione na najważniejszych zagadnieniach za-
pobiegawczej medycyny weterynaryjnej, która
łączy jak pomost zoohigienę z przedmiotami
klinicznymi. Godne uwagi jest wyraźne dąże-
nie do ujęcia tych problemów w skali całego
kraju.

Katedrę Zoohigieny we Wrocławiu prowadzi
prof. dr M, Cena. Prace naukowe Katedry po-
ruszają tematy głównie z zakresu zoohigieny
ogólnej. Specjalnością jej jest przede wszyst-
kim bioklimatologia. Pracownicy prowadzą ba-
dania czynników fizycznych, chemicznych i
biologicznych atmosfery wnętrza pomieszczeń
zwierzęcych, badania nad wchłanianiem świa-
tła i promieniowania podczerwonego przez skó-
rę zwierząt gospodarskich, pomiary tempera-
tury skórv zwierząt, o,ceny zoohigieniczirc
poszczególnych wsi i prace nad poprawą
warunków środowiskowych, Katedra ,o,pra-
cowuje też zagadnienia z zakresu budownictwa
inwentarskiego i mechanizacji hodowlanej. Ma
w drobku też prace nad biocenotycznymi czyLl-
nikami środowiska, a szc7reEólnie nad zw,alcza-
niem much olaz prace z zakresu rozprzestrze-
niania się chorób zakaźnych na terenie kraju
biorąc pod uwagę jego warunki środowiskowe.
Większość prac jest poświęcona opracowaniu
metodyki i techniki badawczej.

Znaczna część tych prac została zebrana w
skrypcie:,,Materiały do zoohigieny". Kierow-
nik Katedry przygotowuje do druku podręcznik
poświęcony zoohigienie ogólnej.
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Z Katedry wyszły cztery prace doktorskie,
obecnie w toku są również cztery. Dwu wy-
szkolonych pracowników zasiliło inne Katedry,
w tym jeden z nich jest kierownikiem Katedry.

Katedra Zoohigieny w Olsztynie pd kierow-
nictwem zast, prof . lek. wet. J. Żebrousskiego
poświęciła trudny, pionierski okres zdobyciu
wyposażenia dla dydaktyki i prac naukowych
c,o stwanza obe,cnie dogodne warunki dla dal-
szego rozwoju, O kierunku zoohigienicznym
świadczy o,bsz,e,rna praca nad oceną warunków
zoohigienicz,nydn kilkudzie,sięciu PGR. Rozpo-
częte są także pr,ace b,ioklimatyczne.

Nurt zoohigieniczny reprezentuje również
Katedra Zoohigieny w Szczecinie, którą prowa-
dzi zast. prof. dr Z. Czajkowski, który wyszedł
z Katedry wrocławskiej. Prócz prac bioklima-
tycznych wykonanych w macierzystej Katedrze
szczecińska Katedra posiada już własny doro-
bek. Obejmuje on prze,de wszvstkim prace ba-
dawcze nad obrazern krwi pod wpływem tóż-
nych czynników środowiskowych, co zdaje się
zarysowywać jako 5łówny kierunek w przy-
szłości.

Podsumowując ten bardzo pobieżny przegiąd
historii i dorobku naukowego Katedr Zoohi-

§ieny można stwierdzić, że dorobek większości,
zwłaszcza starszych Katedr, jest poważny, że
większość Katedr stara się dostosować swoją
problematykę badawczą do treści zawartej w
tytule swej placówki. Niemniej jest jednak
jeszcze wiele do zrobienia, by nadrobić wielkie
braki w tej dziedzinie, spowodowane blisko
30-1etnim letargiem zoohigieny w Polsce.

Wiele jest więc jeszcze potrzeb. Bliższa
współpraca wszystkich Katedr rozpoczęta przed
kilku laty wspólnym zjazdern w Krakowie po-
winna być kontynuowana i wyda zapewne do-
bre rezultaty. Korzystne też będzie gromadze-
nie i wciąganie do współpracy pracowników
naukowych pokrewnych dziedzin oraz pracow-
ników naukowych Instytutu Weterynaryjnego,
gdzie szczególnie prof. dr E. Domański zajmu-
je się zagadnieniami dietetyki weterynaryjnej,
a do,c. dr F, AnczEkolaskż pracuje nad nowo-
czesnymi zagadnieniami ekologii zwierząt gos-
podarskich.

Wydaje się, że rozwój zoohigieny jest obecnie
zapewniony dzięki istnieniu siedmiu Katedr,
które z biegiem czasu niewątpiiwie wyszkolą
pracowników naukowych i wykształcą nowe
kadry lekarzy wet., zootechników i rolnikórv
w tej u nas nowej, a tak potrzebnej dziedzinie.

STANISŁAW KR"ĄUSS, TADEUSZ ZULIŃSKI

p. ro,nieniu zakażnernu bydła oTaz plepa,ratów
alergicznych, jak maleina i tuberkulina ,i ca-
łego szeregu prelparartów diagnostycznych, po-
zwoliło na le,czenie sztuk cho,rych i zakzpie-
czenie zdrowy,ch aTaz, |pqprzez właściwe
i szybkie roąpoznanie, urnożliwiło eli,minację
zwierząt rbędących żró,dłem zakażenia. Tę dzie-
dzinę prac PIW należy w pierwszytn tzędzie
zaIiczyć do realnych i pozytywnych osiągnięć
dla golqpodarki narodowej. Ponieważ jednak
rvysiłek, jaki Instytut wkładał w' produkcję
biopreparatQw przez,absolbowanie większości
kadr nauko,wych, aparatury i środków fina,n-
sowych musiał niekorzystnie wpłynąć na jego
działalno,ść naukową, przeto dążeniem Dyrekcji
PIW było,, ipo opanowaniu największego nie-
bezpieczeństwa okre,sru powoiennego, wyłączyć
produkcję przez wydziele:iie ,odrębnego i nie-
za,leżnego od Instytutu przedsiębiorstwa pań-
stwowego ,,Biowe,t", co, też dokonano z począt-
kiern 1952 r. Od tego ,czasu mógł ju,ż Instytut
rozwinąć pełną działalność naukową, pwrzez
kompleks powołanych do życia zakładów nau-
kowych z ce,ntralą w Puła,wach (13 zakładów)
oraz 25 iplacówkarni terenowyrni (w tym 14
Wojewódzkich Zakładów Higieny Wetenyna-
ryjnej 

-WZHW).Zar,ządzeniern Nr 315 Ministra Rolnictwa
z dn,23.XII.1955 r. nadano Instytutowi Wetery-
nari,i ,nowy statut, który ,bardzĘ konkrety-

15 lat działalności lnstytulu Weterynarii w Puławach
Dekretem KRN z dn, 6.VI.1945 r. powołano

do życia Państwowy Instytut Weterynaryjny
w Puławach, a nadanyrn łnu w,dn. 5,X.1945 r.
statutem,,określorro organizacyjne formy jego
działania. Od tego mornentu datuje się prawna
podstawa istnienia Instytutu, który przejął
agendy po dawnym Wydziale Weterynaryjnyrn
Pańs,ttwowego Instytutu Naukowego Gospo-
dars,twa Wiejskiego w Puława,ch. Zadania sta-
tutowe nowej placór,viki, repre,zentującej naukę
rvete,ryrr,aryjną, objęły trzy zalsadnicze kierun-
ki działania: a) produkcję biqpreparatów i le-
kow ,weterynaryjnych, b) usługowe prace roz-
poznawcze,, ,c) prace naulrowo badawc,ze. Pro-
biemy,d,otyczące ochrony i zabezpieczenia
istniejącego pogłowia zwierzęcego oraz zwięk-
szenie hodowli zwierząt użytkowych były nie-
słychanie ważne z uwagi na otrbrzyrnie zdewa-
stowanie kraju prz.ez akupa:rrta i niszczenie
pogłowia przez zaraźliwe choroby. Z tych
v,lzględów p.ołożono przede wszystkirn główny
nacjsk na produkcję biqprqparatów i leków
weterynaryjnych, jako środka ipozwalającergo
na'szybkie, aczJrolwiek daraźne, opanowanie
grożnej sytuacji powojerrnej. Wprowadzen,ie
w tere,n ilości ,dostatecznej takich bioprepara-
tów jak: (podaje się przykładowo tylko naj-
ważniejsze) surowica i szczepiornka p. r6życy
i po,morowi świń, s,zcze,oionka p. wściekliźnie,
szczepionka lp, pomor,Owi drobiu, szczepionka
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